



AALBORG UNIVERSITET

Institut for Sociologi og  
Socialt Arbejde  
Kroghstræde 7  
DK 9220 Aalborg Øst  
Fax +45 9815 7575  
EAN-nr: 5798000420649  
CVR/SE-nr: 29102384

Sagsbehandler:  
AC-fuldmægtig  
Bo Møller Lange  
Tlf. +45 9940 8124  
bml@socsci.aau.dk

**Referat forskningsudvalgsmøde  
onsdag den 17. december, 2014 kl. 9-12  
Lokale 72, kroghstræde 7**

Til stede: *Lars Skov Henriksen, Kjeld Høgsbro, Kjeld Nielsen, Janne Seemann, Jan Brødslev Olsen, Rasmus Antoft, Lisbeth B. Knudsen, Michael Hviid Jacobsen, Inge Bryderup, Lars Uggerhøj, Anne Dalum Kristiansen* (referent: Bo Møller Lange).

Afbud: Anja Jørgensen.

**1. Godkendelse af dagsorden**

Godkendt

**2. Godkendelse af referat**

Referat godkendes med følgende bemærkning: Der gøres opmærksom på, at SocMap er kommet med tilbagemelding til stillingsplan, selvom dette ikke er anført i referatet den 20.8.2014.

**3. Fakultetets talentprogram for yngre forskningstalenter (se bilag)**

Dekanatet har besluttet af oprette et talentprogram for yngre forskningstalenter. Det kan være forskere på enten ph.d., adjunkt eller lektorniveau. Institutleder skal melde ind til fakultetet, hvem vi mener, der fra instituttet, er de oplagte kandidater til en sådan pulje. Institutleder planlægger at indstille fire kandidater til fakultet i januar. I denne forbindelse vil der blive gennemført en ansøgningsrunde. Procedurer vedr. dette samt hvilke vurderingskriterier, der er, bliver sendt til alle VIP via mail. Det er institutleder, der på baggrund af sparring med forskningsgruppelederne træffer den endelige beslutning om, hvem der indstilles. Det er vigtigt, at de indstillede kandidater har både motivationen og talentet.

**4. Instituttets forskningsstrategi 2015-2020 (bilag udleveret)**

Den 24. november blev der afholdt strategiledelsesdag, hvor universitetets strategi blev diskuteret. Til Maj skal instituttet aflevere en forskningsstrategi til dekanatet. Overordnet arbejdes der med en strategisk handleplan, hvor tanken er, at denne skal operationaliseres (Processen præsenteres på PowerPoint under mødet). AAU og Forsknings- og Uddannelsesministeriet har indgået en udviklingskontrakt for de kommende år (2015-2017). Det er vigtigt, at der skabes sammenhæng mellem denne og strategien.

I forhold til instituttets strategi kan denne overordnet opdeles i; forskning, uddannelse og administration. I forhold til forskning så er der fokus på de enkelte forskningsmiljøer. Følgende overordnede spørgsmål er vigtige for forskningsmiljøerne at tage stilling til: Hvad er det man vil og hvilke ambitioner er der til stede? Dekanen stiller følgende spørgsmål til instituttet:

Hvilke forskningsmæssige målsætninger har instituttet de næste 5 år indenfor de tre forskningstyper?

- Strategisk forskning
- Fri forskerinitieret forskning
- Samarbejdsprojekter

Herudover:

- Hvilke økonomiske målsætninger har instituttet i forhold til hjemtag af eksterne midler fra de tre typer af finansieringskilder inden for de kommende 5 år?
- Hvilke aktiviteter/projekter planlægger instituttet at gennemføre med henblik på at realisere de forskningsmæssige og økonomiske målsætninger?
- Hvordan kan instituttet og fakultetet understøtte forskningsmiljøerne bedst muligt i forhold til at realisere de forskningsmæssige og økonomiske målsætninger?

Med tanke på ovenstående spørgsmål er det vigtigt, at de enkelte forskningsmiljøer gør det tydeligt, hvad de vil arbejde hen i mod og tager stilling til, hvad det kræver. Der vil fremadrettet være en tæt sammenhæng mellem strategi og ressourcer. I forhold til uddannelse vil den nye skoleleder (når denne er udpeget) være en nøgleperson i processen. Overordnet betegner institutleder strategiprocesen som værende cirkulær. Forskningsgruppelederne bliver sat i gang med strategiarbejdet i dag, og der sættes nogle deadlines. Institutleder vil meget gerne komme ud i de enkelte forskningsmiljøer med henblik på dialog. Efter de forskellige indspil fra miljøerne bliver de enkelte dele samlet og sendes efterfølgende ud til høring ved instituttet. Herefter sendes instituttets samlede udspil til dekanen. Idet der er tale om en femårig plan med strategien 2015-2020, er det vigtigt, vi får udarbejdet et dynamisk dokument. I forlængelse heraf kan det nævnes, at der bliver holdt årlige GRUS møder med forskningsmiljøerne.

*For yderligere information om strategi 2015-2020 samt processen henvises der til powerpoint præsentation fra dette møde: "strategioplæg forskningsmiljøerne" samt "strategisk handleplan. Notat til forskningsmiljøerne". Disse dokumenter er sendt fra institutleder til alle forskningsgruppeledere den 22.12.2014. Der gøres opmærksom på, at denne passage med kursiv er tilføjet af Bo Møller Lange den 06.1.2015.*

På mødet er der enighed om, at strategioplæggene fra forskningsmiljøerne skal være tilgængelig for alle.

## 5. Nyt fra instituttet

### - kort om økonomi

Der er blevet afholdt Fakultetsledelsesmøde den 16.12.2014. Her oplyses det, at det ser ud til at fakultetet ender med et overskud på 10 millioner kr. Endvidere blev der gjort opmærksom på, at der arbejdes på en ny budgetmodel.

### - Stillingsplan

I januar måned påbegyndes arbejdet med at realisere stillingsplanen. En enkelt stilling ændres allerede nu adjunkt/lektorat i sociologi og kvantitativ metode opslås som et lektorat med særlig tilknytning til socialrådgiveruddannelsen, da der er et særskilt behov for faste undervisningsressourcer.

I forbindelse med nogle af de gennemførte MUS samtaler, er der medarbejdere, der gør opmærksom på, at de ønsker at gå på nedsat tid. Dette skal vi være opmærksomme på (konsekvenser/ressourcer) ift. dækning af undervisning og eventuelle nyansættelser.

Institutleder er p.t. i dialog med dekan om, hvorledes vi kan være behjælpelige i forhold til de karriereudfordringer som studieadjunkter har ved endt uddannelse. "tenure track" foreslås i forbindelse med studieadjunkter på Socialrådgiveruddannelsen. Hvis dette er en mulighed kan studieadjunkterne komme i betragtning til et adjunktur, hvor de efter en periode ved positiv lektorbedømmelse kan ansættes i et lektorat uden opslag.

Inge Bryderup, Marianne Skytte, Kresta Munkholt Sørensen og Mia Engen har fået en bevilling fra Det Obelske Familiefond på 2.500.000 kr. til at gennemføre et forskningsprojekt med titlen: *Kortlægning og kvalitative undersøgelser af familiepleje i Danmark.*

## 6. Nyt fra forskningsmiljøerne

SocMap: Gør opmærksom på, at bogen: *Introduktion til Mapping-metoder* er blevet udgivet på Syddansk Universitetsforlag og anvendt i undervisningen fra efterårssemestret 2014. På ansøgningsområdet er der sendt en interessetilkendegivelse til Velux Fonden, den humanvidenskabelige satsning og to ansøgninger til FSE. Der planlægges endvidere EU ansøgning, Horizon 2020 i samarbejde med bl.a. SBI (møde i januar 2015). Lisbeth B. Knudsen og Ruth Emerek arbejder på at få en fast forankring af organisation og finansiering omkring den Sociodemografiske Database, som deres to institutter har. Den 18.-20. september blev der afholdt *The 19th Nordic Demographic Symposium* i Aalborg, hvor både Nordkraft, DGI og Utzon Centret blev anvendt. Lene Tølbøll var, som formand for Nordisk Demografisk Forening, ansvarlig for symposiet, hvori en del fra AAU deltog og Anja Jørgensen var keynote speaker på åbningsdagen.

Castor: Har sendt to ansøgninger til FSE. En ansøgning hvor Jakob Skjøtt-Larsen og Claus D. Hansen er involveret. Den anden er med Lars skov Henriksen og Hans-Peter Qvist i samarbejde med Anders Holm, KU.

COMA: Har også sendt ansøgning til FSE i samarbejde med KORA. COMA har fået tilsagn om en ekstern finansieret Ph.d. ved navn Anne Døssing (VIA University college Aarhus).

FOSO: Der er indsendt tre ansøgninger til FSE i FOSO regi og endvidere interessetilkendegivelse til VeluxFonden Den Humanvidenskabelige satsning. Der er planlagt konference i Kbh., Sydhavnen den 29. januar under overskriften: Forskning i socialpædagogik og udviklingshæmmede.

## **7. Mødeplan for 2015**

Instituttleder vil melde datoer ud for de kommende møder via kalenderfunktionen i Outlook.

## **8. Evt.**

Instituttleder fortæller, at Michael Hviid Jakobsen igen er forskningsleder i SAGA.

I øjeblikket arbejdes der på at få etableret en database ved instituttet, foråret 2015, hvor det er muligt, at se de ansøgninger, der har opnået bevillinger ved forskellige bevillingsgivere. Eksempelvis: FSE, Velux Fonden. Det Obelske Familiefond mfl.